
آبان  1403- 22 ربیع‌الثانی 1446 - 26  اکتبر  2024 - سال بیست ‌و سوم - شماره  6386 شنبه 5  سیاسی 2

گروه سیاسی- حمید شهریاری: روز 
سه‌شنبه مسعود پزشکیان اولین بودجه 
سالانه دولت خود را به مجلس شورای 

اسلامی تقدیم کرد.
این اولین آزمون جدی دولت چهاردهم 
است که ملت ایران با حضور در پای 
صندوق‌های رای در 15 تیرماه گذشته با رای 
اعتماد به مسعود پزشکیان از وی درخواست 

کردند.
پزشکیان که پیش از تایید صلاحیت‌ها 
به عنوان نامزد اختصاصی اصلاح طلبان و 
پس از شهادت رئیس جمهوری سیزدهم در 
ارتفاعات ارسباران در این دوره از انتخابات 
شرکت کرده بود، در مناظرات انتخاباتی 
بیشتر تمرکزش بر موضوعات اقتصادی و 
حل چالش‌های فراوانی بود که گریبان مردم 

ایران را گرفته است.
وی به عنوان منتقد دولت ابراهیم رئیسی 
پا به عرصه انتخابات گذاشت در جریان 
مناظرات بخصوص مناظرات دو جانبه با 
سعید جلیلی به شدت از دولت پیشین 
انتقاد کرد و راه حل مشکلات کنونی کشور 

را اجرای دقیق برنامه هفتم توسعه دانست.
این نماینده اصلاح طلب مجلس چندین 
بار سیاست‌های سعید جلیلی در زمینه 
سیاست خارجی و داخلی را به باد انتقاد 
گرفت و حتی در جمله ای گفت که حاضر 
است از صحنه انتخابات کنار برود به شرط 
اینکه جلیلی قول دهد که رشد اقتصادی 
کشور را براساس برنامه هفتم توسعه به بیش 
از 8 درصد می‌رساند در غیر این صورت 

گردنش را باید زد.
وی پس از انتخاب به عنوان رئیس 
جمهوری ایران در چندین برنامه ای که 
حضور داشت اعلام کرد که گردن خود را 
بابت وعده‌هایی که داده است گرو می‌گذارد.

یکی از گلوگاه‌هایی که کشور و مردم 
درگیر این هستند، موضوع اقتصاد است 
که علارغم هیاهوی درگیری ایران با رژیم 
صهیونیستی در سیاست خارجی، بعد 
دیگری نیز از آن در داخل نمایان می‌شود 
و همان افزایش دوباره نرخ دلار در بازار آزاد 
است که بیشتر عامل سیاسی - روانی وعدم 

اطمینان از سرمایه گذاری در کشور دارد.
لایحه بودجه براساس قانون اساسی یکی 
از مهمترین قوانین جاریه کشور است که از 
آن می‌توان به مهمترین وظیفه مجلس در 

بررسی دخل و خرج کشور اشاره کرد.
افزایش دخل و خرج کشور حدود 

30 درصد
در لایحه بودجه سال 1404 که دکتر 
مسعود پزشکیان روز سه شنبه آنرا تقدیم 
مجلس کرد، از حیث منابع و مصارف بودجه 
کل کشور بالغ بر یکصد و هیجده میلیون 
و نهصد و شصت و شش هزار میلیارد ریال 
یعنی   )118,966,000,000,000,000(
حدود 12 میلیون همت)هزار میلیارد تومان( 

است.
این درحالیست که بودجه سال 1403 

کل کشور که از سوی دولت سیزدهم به 
مجلس تقدیم شده بود و دولت درباره آن 
سروصدای زیادی نیز بپا کرد از حیث منابع 
و مصارف، بالغ بر شصت و چهار میلیون و 
پانصد و هشتاد و هفت هزار و یکصد و بیست 
و سه میلیارد و نهصد و نود و هفت میلیون 
بوده  ریال   )64.587.123.997.000.000(
است که بودجه سال 1404 نسبت به سال 
1403 در ظاهر رشدی چند برابری داشته 

است.
اما باید گفت که این میزان تفاوت 
بودجه میان سال گذشته و امسال یعنی 
حدود 5 میلیون و 438 همت)هزار میلیارد 
تومان( ناشی از بودجه پنهانی بوده که در 
لوایح بودجه سنواتی سال‌های گذشته درج 

نمی‌شده است.
دلالیل افزایش سقف بودجه

در سال 1404
اینگونه که پورمحمدی رئیس سازمان 
برنامه و بودجه توضیح می‌دهد در سال‌های 
گذشته منابع و مصارف حاصل از هدفمندی 
یارانه‌ها که حدود 76 میلیارد تومان بوده، 
استقراض از صندوق توسعه ملی که اواسط 
سال جهت جبران کسری بودجه طی نامه 
ای از سوی رئیس جمهوری جهت اجازه بهره 
برداری از آن به رهبر معظم انقلاب تقدیم 
می‌شده که حدود 541 هزار میلیارد تومان 
بوده و همچنین بودجه دفاعی و تهاتر نفت 
با دستگاه‌های دیگر در لایحه بودجه سال 

جاری منظور شده است.
پورمحمدی این را هم گفت که بودجه 
سال آینده تنها کمتر از 30 درصد افزایش 
داشته و به هیچ عنوان انبساطی نیست؛ 
بلکه براساس اصل وحدت بودجه، جامع 
و یکپارچه شده به شکلی که تمامی دخل 
و خرج‌های دولت در آن بصورت شفاف و 

روشن ذکر شده است.   
در بند الف ماده واحده لایحه بودجه 

سال 1404 نیز آمده است: منابع بودجه 
عمومی دولت از لحاظ درآمدها و واگذاری 
دارایی‌های سرمایه‌ای و مالی و مصارف 
بودجه عمومی دولت از حیث هزینه‌ها و 
تملک دارایی‌های سرمایه‌ای و مالی بالغ بر 
شصت و چهار میلیون و هفتاد و شش هزار 
 )64,076,000,000,000,000( میلیارد 

ریال یعنی 6 میلیون و 407 همت شامل:
۱-  منابع عمومی بالغ بر پنجاه و نه 
میلیون و هشتصد و هفتاد و شش هزار 
 )59,876,000,000,000,000( میلیارد 

ریال.
2- درآمد اختصاصی وزارتخانه‌ها و 
موسسات دولتی بالغ بر چهار میلیون و دویست 
هزار میلیارد )4,200,000,000,000,000( 

ریال.
در بند ب ماده واحده لایحه بودجه نیز 
تصریح شده است: بودجه شرکت‌های دولتی، 
بانک‌ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت از 
لحاظ درآمدها و سایر منابع تأمین اعتبار بالغ 
بر پنجاه وچهار میلیون و هشتصد و نود هزار 
 )54,890,000,000,000,000( میلیارد 
ریال و از حیث هزینه‌ها و سایر پرداخت‌ها بالغ 
بر پنجاه و چهار میلیون و هشتصد و نود هزار 
 )54,890,000,000,000,000( میلیارد 

ریال خواهد بود.
در حالیکه در بند الف ماده واحده 
لایحه بودجه سال گذشته آمده، منابع 
بودجه عمومی دولت از لحاظ درآمدها 
و واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای و مالی 
و مصارف بودجه عمومی دولت از حیث 
هزینه‌ها و تملک دارایی‌های سرمایه‌ای 
و مالی، بالغ بر بیست و هشت میلیون 
 و سیصد و هفتاد و یک هزار و چهارصد 
 )28.371.400.000.000.000( میلیارد 

ریال شامل:  
۱ - منابع عمومی بالغ بر بیست و پنج 
میلیون و ششصد و بیست هزار و چهارصد 

 )25.620.400.000.000.000( میلیارد 
ریال

۲ - درآمد اختصاصی وزارتخانه‌ها 
و مؤسسات دولتی بالغ بر دو میلیون 
و هفتصد و پنجاه و یک هزار میلیارد 

)2.751.000.000.000.000( ریال است.
یعنی بودجه کشور در این بخش نیز رشد 
قابل توجهی داشته که نشان می‌دهد دولت 

در پی تامین منابع درآمدی پایدار است.
در بند ب ماده واحده لایحه بودجه 
سال 1403 نیز بودجه شرکت‌های دولتی، 
بانک‌ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به 
دولت از لحاظ درآمدها و سایر منابع 
تأمین اعتبار بالغ بر سی و هفت میلیون و 
چهارصد و پانزده هزار و هفتصد و بیست و 
سه میلیارد و نهصد و نود و هفت میلیون 
ریال   )37.415.723.997.000.000  (
و از حیث هزینه‌ها و سایر پرداخت‌ها 
بالغ بر سی و هفت میلیون و چهارصد 
و پانزده هزار و هفتصد و بیست و سه 
میلیارد و نهصد و نود و هفت میلیون 
)37.415.723.997.000.000 ( ریال که 
مبلغ یک میلیون و دویست هزار میلیارد 
)1.200.000.000.000.000( ریال مبالغ 
دو بار منظورشده از سرجمع بودجه کل 

کشور کسر می‌شود.
به نظر می‌رسد براساس سخنان و 
وعده‌های رئیس جمهوری درباره شفافیت 
در تمامی عرصه‌ها، اینبار نوبت به دخل و 
خرج دولت طی یکسال آینده است تا همگان 
بصورت شفاف و واضح به بررسی درآمدها 
و هزینه‌های دولت بپردازند و با شفافیت در 
این موضوع راه هرگونه فساد و رانت را در 
موضوعات مختلف بخصوص در بحث بودجه 
پنهان ببندد. در هرحال بودجه سال آینده 
کل کشور اولین آزمون اقتصادی دولت 
پزشکیان است که می‌تواند به عنوان سکوی 

پرتاب و یا پاشنه آشیل آن مطرح شود.

رئیس جمهوری با بیان اینکه پایه‌های 
معادلات یکجانبه و توازن برخاسته از 
محوریت تک‌قطبی به شدت سست و 
لرزان شده است، گفت: ائتلاف‌گرایی 
و تلاش برای ایجاد مناسباتی سازنده 
و دوستانه، بخشی از واقعیت امروز 
و  از کشورها  زیادی  و خواسته جمع 
بازیگران بین‌المللی است تا از فضای 

یکجانبه‌گرایی رهایی یابند.
متن کامل سخنرانی دکتر پزشکیان در 
اجلاس بریکس پلاس، »نشست مشترک 
سران بریکس با کشورهای مدعو و دوستان 
بریکس« به شرح زیر است؛ من امیدوارم به 
واسطه فضای هم‌اندیشی و تبادل‌نظر ایجاد 
شده و بر اساس عنوان زیبای انتخاب شده 
برای این اجلاس، یعنی »بریکس و جنوب 
جهانی؛ ساخت مشترک دنیایی بهتر« گامی 
نو در جهت برپایی نظامی بهتر و مناسباتی 

عادلانه‌تر بر مبنای رضایت جمعی برداریم.
ائتلاف‌گرایی و تلاش برای ایجاد مناسباتی 
سازنده و دوستانه، بخشی از واقعیت امروز و 
خواسته جمع زیادی از کشورها و بازیگران 
بین‌المللی است تا از فضای یکجانبه‌گرایی 
رهایی یابند. پایه‌های معادلات یکجانبه و 
توازن برخاسته از محوریت تک‌قطبی به 
شدت سست و لرزان شده است. بسیاری 
از ساختارها و سازوکارهای بین‌المللی 
برخاسته از این رویکرد، نظیر شورای امنیت 
سازمان ملل متحد، صندوق بین‌المللی پول، 
نهادهای حقوق بشری و مصادیق دیگر به 
دلیل سیاست‌زدگی و نفوذ دولت‌های غربی، 
کارایی موثر و سازنده خود را از دست داده‌اند. 
به همین دلیل است که این گروه از ابتدای 
تشکیل در سایه اهداف بلند و مورد اقبال خود 
توانسته در صحنه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی، 

به یک الگوی موفق از همکاری و همگرایی 
میان کشورها تبدیل شود.

این اجلاس تجلی‌بخش این واقعیت است 
که ساخت دنیایی بهتر به تنهایی امکان پذیر 
نیست و در دنیای به هم تنیده کنونی، اراده 
و اقدام مشترک لازم است؛ تغییری بنیادین 
که مستلزم اصاح نظام کنونی و ایجاد 
سامانی نو از توازن قدرت بر مبنای عدالت 
و رضایت است. به روایتی دیگر دنیای بهتر 
مکانی خواهد بود که در آن نشانی از تحریم، 
تحمیل اراده، تجاوز، جنگ، کشورگشایی 
و نسل‌کشی نباشد و چند جانبه‌گرایی به 
جای یک‌جانبه‌گرایی، اکثریت به جای اقلیت، 
برابری به جای تبعیض، شفافیت به جای 
فریب، دمکراسی به جای اقتدارگرایی و گفتگو 

به جای جنگ، حکم فرما گردد.
جهان ما در طول یکسال گذشته با 
حوادث متعددی روبرو بوده است و بسیاری 
از مولفه‌های صلح و امنیت به ویژه در منطقه 
غرب آسیا با تضعیف و با تهدید مواجه شده 
است. رژیم صهیونیستی بی‌توجه به موازین 
بین‌المللی بسیاری از خطوط قرمز حاکمیتی 
دولت‌ها را زیر پا گذاشته و ناجوانمردانه با 
تولید موج جدیدی از خشونت و وحشت برگ 
سیاهی دیگر بر تاریخ جنایت‌های گسترده 
خود افزوده است. هنوز آتش جنگ در نوار 
غزه فلسطین و شهرهای لبنان زبانه می‌کشد 
و نهادها و مجامع بین‌المللی و در رأس آن 
شورای امنیت سازمان ملل متحد، به عنوان 
پیشران صلح و امنیت بین‌المللی، فاقد کارایی 
لازم برای خاموش کردن آتش این بحران 
هستند و از سوی دیگر حمایت‌های بی‌دریغ 
دولت‌های غربی و در رأس آن آمریکا از رژیم 
صهیونیستی، دسترسی به صلح و توقف جنگ 

را دور از دسترس قرار داده است.

جمهوری اسامی ایران بر این باور 
است که بحران‌ها و چالش‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی بدون تلاش‌های مشترک از بین 
نخواهد رفت. به همین منظور، همواره در 
چارچوب سیاست‌های اصولی خود، در تلاش 
بوده‌ایم با ایجاد شبکه‌های هوشمند و کارآمد 
از روابط تجاری، نهایت اهتمام لازم را برای 
تقویت همکاری‌های بین‌المللی و تعمیق 
مولفه‌های دوستی میان کشورها داشته 
باشیم. این در حالی است که بر خلاف تمامی 
موازین بین‌المللی و حقوق انسانی شناخته 
شده، اعمال تحریم‌های یکجانبه، هنجارهای 
بین‌المللی و حقوق بشری را به چالش کشیده 
و بسیاری از روندهای توسعه‌یافتگی در سایه 
اقدامات قهری و غرض‌ورزی‌های سیاسی با 
چالش‌های متعددی مواجه و حرکت پایدار به 
سوی جهانی امن و توسعه‌یافته با اخلال روبرو 
شده است. از این‌رو بریکس و بریکس پلاس 
باید سازوکاری، شفاف، منصفانه، فراگیر، بدون 
تبعیض و مبتنی بر قواعد تجارت چند‌جانبه 
با نگاه ویژه به جهان جنوب و کشورهای در 
حال توسعه و کمتر توسعه‌یافته، طراحی 
و اجرا کنند. تحریم‌های غیرقانونی، آثار 
ویران‌کننده بر روابط بین‌الملل دارد و مانع 
دسترسی کشورها به منابع مالی خود می‌شود 
و بر ایفای نقش مؤثر کشورها در فرایندهای 
مبتنی بر همکاری‌های بین‌المللی نظیر مقابله 
با آثار سوء تغییرات اقلیمی، گرمایش زمین، 
تخریب محیط زیست و ارائه کمک‌های بشر 

دوستانه تاثیر منفی می‌گذارد.
بسیاری از کشورهای عضو و یا مرتبط 
با گروه بریکس، بهره‌مند از اقتصادی پویا و 
در حال توسعه هستند. این ظرفیت، حامل 
فرصت‌های ارزشمندی است که در صورت 
توجه و اهتمام برای ایجاد پیوندهای اقتصادی 
و تجاری عمیق می‌تواند منافع سرشار و 

فراگیری را به ارمغان داشته باشد. 
استفاده از پول‌های ملی برای مبادلات 
تجاری، پلتفرم‌های جدید بانکی، ارزهای 
دیجیتال، تقویت بانک توسعه جدید 
احتیاطی  ترتیبات ذخیره  )NDB( و 
)CRA( و اینگونه اقدامات، خواهد توانست 
جهانی بهتر برای همه بسازد. فناوری‌های نو 
به ویژه هوش مصنوعی تاثیرات راهبردی و 
شگرف در زندگی ما خواهد داشت. در آینده 
نزدیک کشورهای یکجانبه‌گرا همانند سابق، 
محدودیت‌های بسیاری علیه دسترسی 
کشورهای در حال توسعه به فناوری‌های 

نو فراهم خواهند کرد. برای مقابله با این 
محدودیت‌ها باید با یکدیگر همکاری کنیم 
و چاره‌ای جز سرمایه‌گذاری مشترک، تبادل 
تجربه و شتاب بخشیدن به همکاری‌های 
مشترک نیست. گستره جغرافیایی بریکس 
فرصت بی‌نظیری است برای تسهیل ارتباطات 
فراقاره‌ای و تحصیل منافع مشترک جمعی، 
فرایندی که نتیجه شگرفی بر کاهش شکاف 
موجود در روند توسعه‌یافتگی و افزایش سطح 
رفاه مردمی برجای خواهد گذاشت. آینده 
متعلق به کشورهایی است که بیشترین نقش 
را در ایجاد هم‌گرایی و برقراری نظم جدیدی 
از مناسبات نهادینه شده بر مبنای گفتمان 

وفاق و عدالت داشته باشند.
سران کشورهای بریکس بسیار 

علاقمند به توسعه و تعمیق روابط با 
ایران هستند

رئیس جمهور در بازگشت از سفر به 
روسیه در گفتگویی نتایج و دستاوردهای این 

سفر را تشریح کرد.
دکتر مسعود پزشکیان شامگاه پنجشنبه 
پس از بازگشت از سفر روسیه در تشریح نتایج 
و دستاوردهای این سفر ضمن ابراز رضایت 
از ماحصل دیدارها و گفتگوهای انجام شده 
با سران کشورهای عضو بریکس گفت: این 
اولین دوره از اجلاس گروه بریکس بود که ما 
به عنوان عضو اصلی در آن حضور داشتیم و 
آنچه در این سفر و در جریان شرکت در این 
اجلاس اتفاق افتاد دستاورد خوبی بود. رئیس 
جمهوری در ادامه پرداختن به مسائل امنیتی، 
اقتصادی و اجتماعی را سه رسالت و پایه اصلی 
برگزاری اجلاس بریکس در روسیه برشمرد و 
افزود: در حوزه اقتصادی تلاش بریکس بر 
این است که با یکجانبه‌گرایی آمریکا، سلطه 
دلار بر اقتصاد جهان و تحریم‌های ظالمانه و 

ناپسند علیه کشورهای مختلف مقابله کند.
دکتر پزشکیان با بیان اینکه سازمان 
بریکس در بدو تأسیس تنها 5 عضو داشت 
اما امروز عاوه بر تعداد بالای کشورهای 
عضو بیش از 30 کشور داوطلب عضویت در 
آن هستند و روسای 6 سازمان بین‌المللی از 
جمله دبیر کل سازمان ملل هم در آن حضور 
دارند، تصریح کرد: یکی از بحث‌های مهم در 
این اجاس این بود که با توجه به سلطه 
سیاست‌های آمریکا بر صندوق بین‌المللی 
پول، یک صندوق جداگانه ایجاد شود تا از 
طریق آن کشورها بتوانند به یکدیگر کمک 

کنند و تحریم‌های آمریکا را خنثی کنند.

»مردم سالاری« اولین بودجه دولت پزشکیان را بررسی می‌کند

خروج بودجه پنهان از سایه

پزشکیان در نخستین نشست سران »بریکس پلاس«:

ساخت دنیایی بهتر به تنهایی امکان‌پذیر نیست

پیام رهبر انقلاب در پی شهادت سید مجاهد رشید 
و فداکار سیدهاشم صفی‌الدین

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی در پیامی خطاب به جوانان 
عزیز جبهه مقاومت با تجلیل از شخصیت جناب »سیّدهاشم صفی‌الدین« 
رضوان‌الله‌علیه رئیس شورای اجرایی حزب‌الله لبنان تأکید کردند: امروز هم 
حزب‌الله قوی‌ترین مدافع لبنان و مستحکم‌ترین سپر در برابر طمع ورزی رژیم 

صهیونی است که از دیرباز تجزیه‌ی لبنان را هدف گرفته بوده است.
 متن پیام رهبر انقلاب به این شرح است:

جوانان عزیز جبهه مقاومت
سید مجاهد رشید و فداکار، جناب سید هاشم صفی الدین رضوان الله علیه 
به صف شهیدان مقاومت پیوست و ستاره‌ی درخشان دیگری، آسمان جهاد در 

راه قدس شریف را مزین کرد.
 او از برجسته‌ترین شخصیت‌های بزرگ حزب‌الله و یار و همراه همیشگی 
جناب سید حسن نصرالله بود. حزب‌الله با تدبیر و شجاعت رهبرانی چون او 
بود که باز هم توانست لبنان را از خطر تجزیه و فروپاشی مصون دارد و تهدید 
رژیم غاصب را که ارتش شقی و ظالم آن، گاه تا بیروت را لگد مال میکرد 

خنثی سازد. 
 شهامت و فداکاری او و دیگر فرماندهان و مجاهدان محور نصرالله بود که 
خطر غصب و اشغال جنوب لیطانی و صور و دیگر شهرهای آن ناحیه و انضمام 
آن به فلسطین مغصوب و اشغال شده را از سر لبنان رفع کرد و جان و مال و 
آبروی ارزشمند حزب‌الله را در راه حفظ تمامیت ارضی آن کشور به میدان آورد، 

و رژیم صهیونی متجاوز و جنایتکار را ناکام گذاشت.
 امروز رهبرانی چون نصرالله و صفی الدین به ظاهر در این نشئه حضور 
ندارند ولی روح و رهبری آنان در میدان حاضر است و از لبنان و مردم بی دفاع 

آن دفاع می‌کند.
 امروز هم حزب‌الله قوی‌ترین مدافع لبنان و مستحکم‌ترین سپر در برابر 
طمع ورزی رژیم صهیونی است که از دیرباز تجزیه‌ی لبنان را هدف گرفته بوده 
است. دشمن کوشش میکند نقش فداکارانه‌ی حزب‌الله برای لبنان را انکار کند. 

دلسوزان لبنان نگذارند این سخن باطل از حنجره‌ی آنان شنیده شود.
حزب‌الله زنده و روینده است و نقش تاریخی خود را ایفاء میکند. جمهوری 
اسامی نیز مانند همیشه به مجاهدان قدس و مقاومت کنندگان در برابر 
اشغالگری باند جنایتکار غاصب فلسطین  کمک خواهد کرد باذن الله. اینجانب 
شهادت سید عزیزمان جناب صفی الدین را به خانواده‌ی گرامی و بستگان و 

همرزمانش در همه‌ی جبهه‌ی مقاومت تبریک و تسلیت عرض می‌کنم.
و السلام علی عباد الله الصالحین
سیّدعلی خامنه‌ای
۳ آبان ۱۴۰۳

دیدار و گفت وگوی روسای جمهوری ایران و 
بولیوی درباره مسائل دوجانبه و بین‌المللی

آقای لوئیس آرسه رئیس جمهور بولیوی بعدازظهر پنجشنبه، با حضور در 
محل اقامت دکتر مسعود پزشکیان، با یکدیگر دیدار و درباره مهمترین محورهای 

همکاری‌ها و روابط دوجانبه و مسائل بین‌المللی گفتگو کردند. 
رئیس جمهوری کشورمان در این دیدار بر ضرورت گسترش همکاری‌ها با 

توجه به ظرفیت‌ها و زمینه‌های متقابل تاکید کرد. 
دکتر پزشکیان همچنین با اشاره به تداوم جنایات صهیونیست‌ها و تلاش آنها 
برای گسترش دامنه درگیری‌ها، تنها راهکار توقف این روند و بازگشت آرامش و 
صلح به منطقه را قطع حمایت‌های بی‌چون و چرای آمریکا و برخی کشورهای 

غربی از رژیم صهیونیستی عنوان کرد. 
رئیس جمهوری بولیوی نیز در این دیدار بر علاقمندی و آمادگی کشورش 
برای گسترش روابط با ایران در زمینه‌های مختلف تاکید کرد و با ابراز نگرانی از 
تشدید و گسترش تنش در منطقه خاورمیانه، خواستار اعمال فشار بر اسرائیل 

برای توقف جنگ و پرهیز از تشدید تنش‌ها شد.
آینده متعلق به اراده‌هایی است که به سوی آزادی، عدالت 

و استقلال حرکت می‌کنند
رئیس جمهوری با بیان اینکه بریکس و کشورهای مستقل می‌توانند ارتباطات 
خود را فارغ از یکجانبه‌گرایی و تمامیت‌خواهی کشورهای غربی تعمیق ببخشند 
و نظم نوینی در جهان رقم بزنند، گفت: آینده متعلق به اراده‌هایی است که به 
سوی آزادی، عدالت و استقلال حرکت می‌کنند و استعمار در محدود ساختن 

این اراده‌ها راه به جایی نخواهد برد.
دکتر مسعود پزشکیان ظهر روز پنجشنبه در ادامه برنامه‌های سفر به روسیه، 
در دیدار آقای »نیکلاس مادورو« رئیس جمهور ونزوئلا با اشاره به اینکه رویکرد 
ما به وفاق در داخل و تقویت روابط با جهان مورد اقبال مردم ایران در انتخابات 
اخیر ریاست جمهوری قرار گرفت، تصریح کرد: تقویت وفاق و انسجام داخلی 
و نیز روابط دوستانه با همسایگان و دیگر کشورهای جهان از مولفه‌های اصلی 
قدرت است. رئیس جمهوری با بیان اینکه اقدام رژیم صهیونیستی در ترور آقای 
هنیه در تهران در نخستین روز کاری بنده به عنوان رئیس جمهور، به قصد 
ایجاد اخلال در پیشبرد همین رویکرد اتفاق افتاد، افزود: با وجود نیت رژیم 
صهیونیستی برای کشاندن پای جمهوری اسامی ایران به جنگ، ما با هدف 
پیشبرد و به نتیجه رسیدن مذاکرات آتش‌بس، در برابر نقض حاکمیت ایران از 
سوی صهیونیست‌ها خویشتن‌داری کردیم اما این رژیم در ارتکاب جنایات خود 

علیه زنان و کودکان بی‌گناه و بی‌دفاع گستاخ‌تر شد.
دکتر پزشکیان با بیان اینکه حمله موشکی ایران به سرزمین‌های اشغالی بر 
اساس حق دفاع مشروع ایران صورت گرفت، اظهار داشت: اگر رژیم صهیونیستی 
به تلاش خود برای گسترش تنش ادامه دهد و دست از جنگ‌افروزی برندارد، 
کل منطقه دچار تنش و درگیری خواهد شد. رژیم صهیونیستی به نام مبارزه 
با تروریسم، مرتکب قبیح‌ترین اقدامات تروریستی می‌شود؛ آیا معنای مبارزه با 

تروریسم کشتار ده‌ها هزار زن و کودک بی‌دفاع است؟
رئیس جمهوری در بخش دیگری از سخنانش با بیان اینکه بریکس و کشورهای 
مستقل می‌توانند ارتباطات خود را فارغ از یکجانبه‌گرایی و تمامیت‌خواهی 
کشورهای غربی تعمیق ببخشند و نظم نوینی در جهان رقم بزنند، گفت: آینده 
متعلق به اراده‌هایی است که به سوی آزادی، عدالت و استقلال حرکت می‌کنند 

و استعمار در محدود ساختن این اراده‌ها راه به جایی نخواهد برد.
رئیس جمهور ونزوئلا نیز در این دیدار با بیان اینکه دوره جدیدی از تاریخ 
بشریت آغاز شده است، خاطرنشان کرد: کشورهای غربی می‌خواهند بار دیگر 
سلطه و هژمونی خود را از طریق جنگ، خشونت و فشارهای اقتصادی و تحریم 
به جهان تحمیل کنند، و در چنین شرایطی تقویت روابط کشورهای مستقل با 
یکدیگر از جمله ایران و ونزوئلا از راه‌های متنوع نظیر همکاری در اتحادیه‌های 

منطقه‌ای و بین‌المللی چون بریکس بسیار حیاتی است.
نیکلاس مادورو فاشیسم و نازیسم را مولود قدرت‌های غربی در جهان 
توصیف و تصریح کرد: رفتار امروز آمریکایی‌ها و غربی‌ها در نقاط مختلف دنیا 
به نوعی بازتولید مناسبات نئونازیسم و نئوفاشیسم است و صهیونیسم نیز به 
نوعی بازگشت نازیسم و فاشیسم به جهان است؛ منازعه امروز صهیونیست‌ها 
فقط بر سر سرزمین‌های فلسطینی نیست، بلکه صهیونیسم مانند اختاپوس در 
صدد کنترل همه جهان برآمده و همانگونه که فاشیسم و نازیسم سعی کردند 
از جامعه بین‌الملل قدیم خلاص شوند، صهیونیست‌ها نیز امروز به دنبال عبور از 
سازمان ملل متحد هستند و لذا ما ملت‌های مستقل باید امروز بیش از هر زمانی 
به یکدیگر نزدیک شویم چرا که آمریکایی‌ها و غربی‌ها فقط به دنبال دیپلماسی 
فریب هستند و به هیچ قول و وعده خود پایبند نیستند. رئیس جمهوری ونزوئلا 
در بخش دیگری از سخنانش گفت: باید در کمیسیون مشترک همکاری‌های 
اقتصادی مسائل فیمابین را با هدف گسترش روابط دنبال کنیم و تمرکز خود را 

بر سرمایه‌گذاری و همکاری به خصوص در زمینه انرژی بگذاریم.
الگوی گسترش تعاملات ایران با روسیه قابل تعمیم به بلاروس است

رئیس جمهوری با بیان اینکه آمریکا در مقابله با کشورهای مستقل با 
ابزار تحریم موفق نخواهد شد، گفت: امروز دیگر دنیا دنباله‌رو آمریکا نیست و 
کشورهای مستقل توانسته‌اند با تعاملات گسترده در بسترهای متنوع از جمله در 

اتحادیه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی بر تمامیت‌خواهی آمریکا غلبه کنند.
دکتر مسعود پزشکیان ظهر پنجشنبه در ادامه برنامه‌های سفر به روسیه، 
در دیدار آقای »الکساندر لوکاشنکو« رئیس جمهور باروس، با بیان اینکه 
دوران یکجانبه‌گرایی و تحریم‌های ظالمانه به پایان رسیده است، تصریح کرد: 
آمریکایی‌ها و کشورهای غربی نیز متوجه این مسئله شده‌اند که اتفاقی در جهان 
در حال وقوع است که چه بخواهند و چه نخواهند نمی‌توانند تاثیری در وقوع 

این تغییر بگذارند.

رهبری

دولت

عارف: 
خواستار همکاری با تاشکند

برای حضور در بازارهای اوراسیا هستیم
معاون اول رئیس جمهوری در دیدار »لذیذ قدرت اف«، 
وزیر سرمایه گذاری، صنعت و تجارت ازبکستان با بیان 
اینکه سطح مبادلات تجاری دو کشور در شأن دو ملت 
بزرگ ایران و ازبکستان نیست، گفت: با توجه به ظرفیت‌ها 
و توانمند‌های گسترده دو کشور و مشترکات دیرینه 
فرهنگی دو ملت، می‌توانیم »اقتصادهای مکمل« یکدیگر 
باشیم و سطح همکاری‌های اقتصادی را تا ۵ میلیارد دلار 

افزایش دهیم.
در دیدار معاون اول رئیس جمهوری و وزیر سرمایه 
گذاری، صنعت و تجارت کشور ازبکستان که صبح پنج 
شنبه برگزار شد، دکتر عارف با بیان اینکه در روزهای اخیر، 
دو دیدار مشترک در سطح سران دو کشور برگزار شده 
است گفت: در جلسه ای در عشق آباد، دکتر پزشکیان و 
رئیس جمهورازبکستان با یکدیگر دیدار و گفتگو کردند، 
همچنین در دیدار با آقای عارف اف، نخست وزیر ازبکستان، 
به بررسی راهکارهای مشترک برای ارتقاء روابط دو جانبه 
در همه زمینه‌ها پرداختیم اما نکته مهم این است که وجه 
مشترک هر دو دیدار و مذاکره، »گله‌مندی« از سطح پایین 

مبادلات اقتصادی بین دو کشور بود.
معاون اول رئیس جمهوری با تاکید بر مشترکات دیرینه 
فرهنگی و توانمندی‌های بالای دو کشور در عرصه‌های 
مختلف گفت: ما می‌توانیم »اقتصادهای مکمل« یکدیگر 
باشیم و باید هرچه زودتر تفاهم نامه‌ها و موافقتنامه‌های 

امضاء شده برای گسترش همکاری‌ها، »عملی« شود.
دکتر عارف با بیان آنکه واقعیت آن است که سطح 
مبادلات چند صد میلیون دلاری در شأن دو کشور نیست، 
گفت: بر اساس تفاهم نامه‌ها و توافقاتی که بین دو کشور 
امضا شده است، سطح مبادلات تا پایان ۲۰۲۴ باید به 
یک میلیارد دلار برسد اما نخست وزیر ازبکستان پیشنهاد 
مبادلات تجاری ۵ میلیارددلاری را مطرح کردند که ما هم 

از آن استقبال می‌کنیم.
وی خطاب به وزیر سرمایه گذاری، صنعت و تجارت 
ازبکستان گفت: با آقای مهندس اتابک، وزیر صمت و 
رئیس ایرانی کمیسیون مشترک ایران و ازبکستان، جلسات 
مذاکره تخصصی را برگزار و توانمندی‌های دو کشور در 
تمام زمینه‌ها را بررسی کرده و به جمع بندی برسید و 
آنچه که از نتیجه این جلسات حاصل شود، مورد تأیید 

دولت ایران است.
معاون اول رئیس جمهوری در ادامه با بیان اینکه اعضای 
کمیسیون مشترک دو کشور لازم است به چند موضوع 
مهم توجه داشته باشند گفت‌: مهمترین موضوع آن است 
که در اولین فرصت، شانزدهمین کمیسیون مشترک را که 
قرار است کشور ما میزبان آن باشد را برگزار کنید که از 
نخست وزیر ازبکستان نیز برای حضور در این اجلاس یا 
هر زمان دیگری که صلاح می‌دانند، برای جمع‌بندی و 
عملیاتی کردن تصمیمات دعوت می‌کنم و دعوتنامه‌ای نیز 

برای ایشان ارسال شده است. 
معاون اول رئیس جمهوری افزود: روسای دو کشور برای 
ارتقاء سطح مبادلات در زمینه‌های تجاری و همکاری‌های 
زیربنایی و خصوصا در حوزه »علم و فناوری‌های نوین« 
تأکید بسیاری دارند و خوشبختانه در این زمینه‌ها تفاهم 
نامه و توافقات خوبی صورت گرفته است و نیاز است که 

دو طرف جدی تر درباره عملیاتی شدن آنها گام بردارند.
دکتر عارف در ادامه با تاکید بر اینکه برای بهبود 
سطح روابط تجاری دو کشور، گام اول، استفاده از فرصت 
تعرفه‌های ترجیحی و گسترش کالاهایی که مشمول 
تعرفه‌های ترجیحی هستند می‌باشد، گفت: در گام بعدی 
همکاری‌های بانکی که تسهیل کننده فعالیت بازرگانان 
است باید مورد توجه قرار گیرد و خواستار آن هستیم 
که فعالیت بانک صادرات در ازبکستان، مورد حمایت آن 
دولت قرار گرفته و شاهد توسعه فعالیت‌های بانکی در آینده 

باشیم.
معاون اول رئیس جمهوری، همچنین با اشاره به 
اینکه در اجلاس اخیر اوراسیا، ایران به عنوان عضو ناظر 
حضورداشته است، گفت: در دیدار با نخست وزیر ازبکستان، 
حضور مشترک و قدرتمند در بازار اوراسیا را پیشنهاد دادیم.

دکتر عارف در ادامه ‌با بیان اینکه در زمینه میراث 
فرهنگی و گردشگری مشترکات بسیار زیادی داریم و باید 
جایگاه ویژه‌ای برای گردشگری و ارتباطات مردم و تجار دو 
کشور قائل شویم گفت: »سمرقند و بخارا برای  هر ایرانی 
یادآور اصفهان و شیراز است‌ و باید امکان سفر آسانتر مردم 

دو کشور فراهم شود.«
معاون اول رئیس جمهوری همچنین همکاری در 
حوزه‌های علمی و فناوری‌های پیشرفته، تسهیل رفت و 
آمد طرفین در سطح مسئولان و مردم و لغو روادید از سوی 
طرف ازبکستان را خواستار شد و گفت: لغو روادید برای 
شهروندان ازبکستانی از سوی کشورمان انجام شده است، 
چون معتقدیم یکی از شروط توسعه روابط دو طرف، رفت 

و آمد شهروندان و بخصوص تجار است.
دکتر عارف گفت: امیدواریم در مذاکره با وزیر صمت 
ایران به تفاهم‌های خوبی برسید که در اجلاس بعدی آنها را 
عملیاتی کنیم. »لذیذ قدرت اف« نیز در این دیدار با تشکر 
از میهمان نوازی طرف ایرانی و تقدیم سلام رئیس جمهور 
و نخست وزیر کشورش گفت: با وزیر صمت ایران ‌در زمینه 
‌تعرفه‌های تجاری، شیوه پرداخت هزینه کالاها و خدمات، 
همکاری‌های بانکی، طراحی مکانیسمی برای پرداخت با 
ارز ملی، یوان چین و یا روبل روسیه، همکاری در زمینه 
واردات نفت و فلزات، خدمات بیمه ای، تبادل محصولات 
کشاورزی، گسترش تجارت و شبکه حمل و نقل، استفاده از 
بنادر چابهار و بندرعباس، همکاری‌های صنعتی و تولیدات 
و صادرات مشترک گفتگوهای مفصلی خواهیم داشت. وی 
در ادامه افزود:‌ ما جزو معدود کشورهایی هستیم که امکان 
صادرات بدون پرداخت مالیات و گمرک در مورد‌ شش 
هزار و دویست قلم کالا به اروپا را داریم که در صورت 
سرمایه گذاری مشترک در دو کشور و تولید و صادرات آن 

می‌توانیم از این ظرفیت  به خوبی استفاده کنیم.
وی همچنین با بیان اینکه ایران در زمینه فناوری و علوم 
نوین جایگاه بالایی دارد گفت: خواستار افزایش همکاری‌ 
در این زمینه هستیم‌ و یکی از محورهای مورد توجه ما 

استفاده از توانمندی‌های علمی و فنی ایران است .
»لذیذ قدرت اف«، همچنین با اشاره به تدابیر وزارت 
خارجه ازبکستان در زمینه تسریع در صدور ویزای 
شهروندان ایرانی گفت: در مورد لغو روادید در آینده نزدیک 

تصمیم گیری خواهد شد.
وی همچنین خواستار برگزاری نمایشگاه توانمندی‌های 
ازبکستان همزمان با برگزاری کمیسیون مشترک دو 
کشور در تهران شد. وزیر سرمایه گذاری، صنعت و تجارت 
ازبکستان همچنین با دعوت از وزیر راه کشورمان برای 
حضور در اجلاس چهارجانبه وزرای راه چهار کشور ایران، 
ازبکستان، هند و ترکمنستان گفت: برای توسعه تجارت 
بین دو کشور نیاز است تا شبکه حمل و نقلی قدرتمندی 
را از بنادر جنوبی ایران تا کشورمان راه اندازی کنیم که 
برای رسیدن به این هدف، قصد داریم اجلاسی را در سطح 

وزرای راه چهار کشور در تاشکند برگزار کنیم.

رویداد


